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Departamenti i Demokratizimit
                                               Prishtinë, 21 shator 2018
RENDI I DITËS
Trajnimi “Raportimi i gjykimit të simuluar” 
Gjykata Themelore, Pejë
E hënë, 22 tetor 2018 
09:30 – 09:45 

Hapja
            
Dane Koruga, Shef i Seksionit për Media
09:45 – 10:00

Hyrja
Kreshnik Radoniqi, Kryetar i Gjykatës Themelore, Pejë
Flutura Kusari, Eksperte e të drejtës së mediave
Përfaqësuesit nga Gjykata Themelore e Pejës dhe ekspertja ligjore e të drejtës së medias do të paraqesin një pasqyrë të Sistemit të Drejtësisë Penale në Kosovë dhe do të përshkruajnë evoluimin e gjykatave, integrimin dhe profesionalizmin; ngarkesën me raste me të cilat aktualisht merren, si dhe strukturën e niveleve të gjykatave duke përfshirë gjykatat e specializuara dhe Këshillin Prokurorial të Kosovës dhe bashkëpunimin e tyre me mediat dhe gazetarët

Sesioni I

10:00 – 10:45 
Raportimi për gjykata: Marrja e informacioneve të sakta dhe me kohë 
Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias 

· Analizimi i raportimi të mediave për gjyqësorin 
· Akreditimi
· Marrja e kumtesave për shtyp 
· Orari i lëndëve
· Qasja në gjykatore 
· Konsideratat etike (manipulimi me të drejta të ndryshme) 
Ekspertja e ligjore e të drejtës së medias do të angazhohet me pjesëmarrësit në një seancë interaktive për t'i informuar ata për obligimet e tyre dhe për informatat e nevojshme që gazetarët duhet të kenë para se të raportojnë nga një seancë gjyqësore. Ekspertja gjithashtu do ta theksojë rëndësinë e dispozitave në kodet e etikës gazetareske para publikimit në mediat përkatëse të ngjarjeve lidhur me gjykatën.
10:45 – 11:00 

Pushim për kafe
Sesioni II
11:00 – 12:00 
Raportimi në gjykata: Çfarë duhet të dinë dhe bëjnë gazetarët para se të raportojnë nga një proces gjyqësor?



Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
· Pasqyrë e përgjithshme e sistemit gjyqësor dhe prokurorial 
· Kufizimet ligjore në raportimin për gjykatat  
· Gabimet e rëndomta në mbulimin e gjykatave 
· Terminologjia ligjore 
· Saktësia e fakteve 
· Prezumimi i pafajësisë 
· Privatësia (xhirimi dhe regjistrimi gjatë seancave gjyqësore) 
Ky sesion do të informojë pjesëmarrësit për mënyrën se si funksionon sistemi i drejtësisë dhe për terminologjinë ligjore që duhet të njohin gazetarët për të raportuar me saktësi dhe profesionalizëm nga çdo procedurë gjyqësore. Ekspertja do të flasë për tema që ndërlidhen me përdorimin e seancave të hapura dhe të mbyllura në çështje studimi dhe të privatësisë së personave të përfshirë në një proces ligjor, si dhe do t’i informojë ata pse mediat dhe publiku nuk mund të lejohen gjithmonë në gjykatë, veçanërisht në rastin e mosmarrëveshjeve martesore, të miturve etj.

12:00 – 14:00

Dreka
14:00 – 15:30

Raportimi i rastit të simuluar gjyqësor: “Ky gjykim nuk do të 

                                     transmetohet”  



Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias


Gjyqtarët simulojnë një seancë gjyqësore;


Gazetarët simulojnë raportimin e seancës gjyqësore;


Gjyqtarët dhe gazetarët i ndërrojnë rolet dhe simulojnë raportimin 
15:30 – 16:30

Diskutime dhe mësimet e nxjerra 
16:30 – 16:45

Konkluzione dhe rekomandime 
Departamenti i Demokratizimit
                                            Prishtinë, 18 shtator 2018

RENDI I DITËS

Trajnimi “Raportimi i gjykimit të simuluar” 

Gjykata Themelore, Prizren

E martë, 23 tetor 2018 

09:30 – 09:45 

Hapja
            
Dane Koruga, Shef i Seksionit për Media

09:45 – 10:00

Hyrje
Ymer Hoxha, Kryetar i Gjykatës Themelore, Prizren

Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
Përfaqësuesit nga Gjykata Themelore e Prizrenit dhe ekspertja ligjore e të drejtës së medias do të paraqesin një pasqyrë të Sistemit të Drejtësisë Penale në Kosovë dhe do të përshkruajnë evoluimin e gjykatave, integrimin dhe profesionalizmin; ngarkesën me raste me të cilat aktualisht merren, si dhe strukturën e niveleve të gjykatave duke përfshirë gjykatat e specializuara dhe Këshillin Prokurorial të Kosovës dhe bashkëpunimin e tyre me mediat dhe gazetarët
Sesioni I

10:00 – 10:45 
Raportimi në gjykata: Marrja e informacioneve të sakta dhe me kohë 

Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias 

· Analizimi i raportimi të mediave për gjyqësorin 

· Akreditimi

· Marrja e kumtesave për shtyp 

· Orari i lëndëve

· Qasja në gjykatore 

· Konsideratat etike (manipulimi me të drejta të ndryshme) 
Ekspertja e ligjore e të drejtës së medias do të angazhohet me pjesëmarrësit në një seancë interaktive për t'i informuar ata për obligimet e tyre dhe për informatat e nevojshme që gazetarët duhet të kenë para se të raportojnë nga një seancë gjyqësore. Ekspertja gjithashtu do ta theksojë rëndësinë e dispozitave në kodet e etikës gazetareske para publikimit në mediat përkatëse të ngjarjeve lidhur me gjykatën.

10:45 – 11:00 

Pushim për kafe
Sesioni II

11:00 – 12:00 
Raportimi për gjykata: Çfarë duhet të dinë dhe bëjnë gazetarët para se të raportojnë nga një proces gjyqësor?




Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
· Pasqyrë e përgjithshme e sistemit gjyqësor dhe prokurorial 

· Kufizimet ligjore në raportimin për gjykatat  
· Gabimet e rëndomta në mbulimin e gjykatave 

· Terminologjia ligjore 

· Saktësia e fakteve 

· Prezumimi i pafajësisë

·  Privatësia (xhirimi dhe regjistrimi gjatë seancave gjyqësore)
Ky sesion do të informojë pjesëmarrësit për mënyrën se si funksionon sistemi i drejtësisë dhe për terminologjinë ligjore që duhet të njohin gazetarët për të raportuar me saktësi dhe profesionalizëm nga çdo procedurë gjyqësore. Ekspertja do të flasë për tema që ndërlidhen me përdorimin e seancave të hapura dhe të mbyllura në çështje studimi dhe të privatësisë së personave të përfshirë në një proces ligjor, si dhe do t’i informojë ata pse mediat dhe publiku nuk mund të lejohen gjithmonë në gjykatë, veçanërisht në rastin e mosmarrëveshjeve martesore, të miturve etj.
12:00 – 14:00

Dreka
14:00 – 15:30

Raportimi i rastit të simuluar gjyqësor: “Ky gjykim nuk do të 

                                    transmetohet”  
Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias


Gjyqtarët simulojnë një seancë gjyqësore;



Gazetarët simulojnë raportimin e seancës gjyqësore;



Gjyqtarët dhe gazetarët i ndërrojnë rolet dhe simulojnë raportimin 

15:30 – 16:30

Diskutime dhe mësimet e nxjerra 

16:30 – 16:45

Konkluzione dhe rekomandime 

Departamenti i Demokratizimit
                                             Prishtinë, 18 shtator 2018

RENDI I DITËS

Trajnimi “Raportimi i gjykimit të simuluar” 

Gjykata Themelore, Gjilan

E mërkurë, 24 tetor 2018 

09:30 – 09:45 

Hapja

            
Dane Koruga, Shef i Seksionit për Media

09:45 – 10:00

Hyrje

Ramiz Azizi, Kryetar i Gjykatës Themelore, Gjilan

Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
Përfaqësuesit nga Gjykata Themelore e Gjilanit dhe ekspertja ligjore e të drejtës së medias do të paraqesin një pasqyrë të Sistemit të Drejtësisë Penale në Kosovë dhe do të përshkruajnë evoluimin e gjykatave, integrimin dhe profesionalizmin; ngarkesën me raste me të cilat aktualisht merren, si dhe strukturën e niveleve të gjykatave duke përfshirë gjykatat e specializuara dhe Këshillin Prokurorial të Kosovës dhe bashkëpunimin e tyre me mediat dhe gazetarët.

Sesioni I

10:00 – 10:45 
Raportimi në gjykata: Marrja e informacioneve të sakta dhe me kohë 

Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias 

· Analizimi i raportimi të mediave për gjyqësorin 

· Akreditimi

· Marrja e kumtesave për shtyp 

· Orari i lëndëve

· Qasja në gjykatore 

· Konsideratat etike (manipulimi me të drejta të ndryshme) 
Ekspertja e ligjore e të drejtës së medias do të angazhohet me pjesëmarrësit në një seancë interaktive për t'i informuar ata për obligimet e tyre dhe për informatat e nevojshme që gazetarët duhet të kenë para se të raportojnë nga një seancë gjyqësore. Ekspertja gjithashtu do ta theksojë rëndësinë e dispozitave në kodet e etikës gazetareske para publikimit në mediat përkatëse të ngjarjeve lidhur me gjykatën.

10:45 – 11:00 

Pushim për kafe
Sesioni II

11:00 – 12:00 
Raportimi për gjykata: Çfarë duhet të dinë dhe bëjnë gazetarët para se të raportojnë nga një proces gjyqësor?




Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
· Pasqyrë e përgjithshme e sistemit gjyqësor dhe prokurorial 

· Kufizimet ligjore në raportimin për gjykatat  
· Gabimet e rëndomta në mbulimin e gjykatave 

· Terminologjia ligjore 

· Saktësia e fakteve 

· Prezumimi i pafajësisë

·  Privatësia (xhirimi dhe regjistrimi gjatë seancave gjyqësore)

Ky sesion do të informojë pjesëmarrësit për mënyrën se si funksionon sistemi i drejtësisë dhe për terminologjinë ligjore që duhet të njohin gazetarët për të raportuar me saktësi dhe profesionalizëm nga çdo procedurë gjyqësore. Ekspertja do të flasë për tema që ndërlidhen me përdorimin e seancave të hapura dhe të mbyllura në çështje studimi dhe të privatësisë së personave të përfshirë në një proces ligjor, si dhe do t’i informojë ata pse mediat dhe publiku nuk mund të lejohen gjithmonë në gjykatë, veçanërisht në rastin e mosmarrëveshjeve martesore, të miturve etj.
12:00 – 14:00

Dreka 

14:00 – 15:30

Raportimi i rastit të simuluar gjyqësor: “Ky gjykim nuk do të 

                                    transmetohet”  

                                    Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias


Gjyqtarët simulojnë një seancë gjyqësore;



Gazetarët simulojnë raportimin e seancës gjyqësore;



Gjyqtarët dhe gazetarët i ndërrojnë rolet dhe simulojnë raportimin 

15:30 – 16:30

Diskutime dhe mësimet e nxjerra 

16:30 – 16:45

Konkluzione dhe rekomandime 

Departamenti i Demokratizimit 
                                           Prishtinë, 18 shtator 2018
RENDI I DITË
Seminari përmbyllës për “Raportimin e gjykimit të simuluar”
Hoteli Swiss Diamond, Prishtinë

E enjte, 25 tetor 2018
09:00 – 09:30    Regjistrimi i pjesëmarrësve 
SEANCA E PARË
09:30 – 10:00

Hyrje



Dane Koruga, shefi i Seksionit të Mediave
Kreshnik Radoniqi, kryetar i Gjykatës Themelore në Pejë
Ramiz Azizi, kryetar i Gjykatës Themelore në Gjilan
Ymer Hoxha, kryetar i Gjykatës Themelore në Prizren




Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
10:00 – 11:00  
Raportimi gjyqësor 

· Pasqyrë e temave kryesore të adresuara gjatë trajnimit 
· Rëndësia e raportimit profesional dhe të saktë për gjykata 
Në pritje të konfirmimit, gjyqtarë, dhe Flutura Kusari, konsulente e OSBE-së 
11:00 – 11:15 

Pushim për kafe
11:30 – 12:30             Konkludim dhe rekomandime 
Flutura Kusari, eksperte e të drejtës së medias
12:30 – 13:00 

Seancë për pyetje dhe përgjigje 
13:00 – 14:00 

Dreka
